
KLÁ RŮV ÚSTAV
před 40 lety

Za nacistické okupace docháze lo  v naší vlasti 
k mnoha absurditám, útlaku, z lovůli ,  které nemají v d ě 
jinách l idstva ob d ob y .  Celý řetěz omezování našeho 
národa od to tá ln ího nasazení na práce do  německé 
„ ř íše "  až po vyhlazovací koncentrační tábory, stále 
doznívá ve smutných vzpomínkách starší generace 
pamětníků. Ušetřeny neby ly  ani sociální instituce, škol
ství, české úřady ani p růmyslové podn iky .  Celá vlast 
žila v neustálém strachu z přítomnosti i budoucnosti.  
Mezi postiženými německou „p o zo rn o s t í "  by ly  i sle
pecké ústavy. Historie Klárova ústavu z d o b y  okupace 
naší vlasti německými fašisty to jen potvrzu je .

Do roku 1941 nenastalo v K lárově ústavu podsta t
nějších změn. V p rav ide lných  schůzích řed ite ls tv í ústa
vu by ly  p ro jednávány  běžné p rovozn í záležitosti. 
Avšak již 15. března 1941 musel p řesíd l i t  do  odbočky  
v Praze-Krči ústav pro  zaopatřování slepců „Palata". 
Jeho budova v Praze na Smíchově byla zabrána pro 
účely německého ženského spolku. To byl neblahý 
začátek pozornosti  okupantů.

Dne 22. dubna 1942 o 7.30 hod ině  ranní byl v bu 
dově ústavu zatčen učitel hudby Bohuslav Ulrich, 
který byl až do konce války vězněn v koncentračních 
táborech. Týž den okupanti zabavil i  oba zvony ve vě
žičce ústavní budovy. Vedení ústavu by lo  nařízeno 
odvést ve prospěch „ ř íše "  značnou část nadačního 
jmění. Ústav tím byl ochuzen o více než 1 700 000 Kčs, 
z nichž p rav ide lný  roční úrok sloužil k vydržován í těch 
ne jpotřebnějších nev idomých chovanců.

Touto obětí nebyl však ústav zachráněn. Okupanti  
byli  vynalézaví. Po čase obeslal zp lnomocněnec (tak se



nazývali zástupci německé moci po  zřízení Protektorátu 
Čechy-M orava) tehdejš ího řed ite le  ústavu Třísku znovu 
a oznámil mu, že ty okresy, je j ichž správu převzal 
německý úředník, se staly v důs ledku toho  německými. 
Proto nařídil, aby nadační jmění těchto okresů mu by lo  
rovněž odevzdáno . Tímto způsobem muselo být vydá 
no okupantům dalších 391 000 Kčs, které by ly  o d e vzd á 
ny bance německé práce v Praze.

Ústavnímu bytí h roz i lo  další vážné nebezpečí, 
když nacista dr. Zechl, konceptní úředník archivu mi
nisterstva vnitra přišel k řed ite l i  Třískoví a sdělil mu, 
že se rozhod l vybudova t  „S ippenam t"  (pozn. red.: 
fašistická zdravotn ická instituce, jejímž úkolem by lo  
z j išťovat a zabezpečovat „č is to tu  germánské rasy" na 
základě krevních zkoušek), p ro  nějž musí bý t  zabrána 
ústavní budova  čp. 6 2 7 / I I I  v Praze na Klárově. D ůvody 
uváděné řed ite lem  Třískou a prosba, aby svým zásahem 
neničil d í lo  přes 100 roků staré, stroze odmítl.  Nacista 
dr. Zechl měl to t iž  ode jí t  na frontu, p ro to  se zřízením 
ve liké  úřadovny chtěl učinit nepostradate lným v zá
zemí.

Tato pohroma byla však zadržena s př ispěním 
obětavých českých úředníků. Společným úsilím se zda
ř i lo  doc í l i t  toho, že spis dr. Zechla byl vrácen s poznám 
kou šéfa zdravotn ic tv í v úřadu říšského pro tekto ra  
MUDr. Fritze Plato: „K la rsche  Blindenanstalt  kommt 
nicht in Betracht" (K lárův ústav slepců nespadá v úva
hu). Tím by lo  zabráněno, aby nev idomí by li  ze svého 
domova vyhnáni na ulici.

Brzy po odvrácení jednoho  nebezpečí se vyno ř i lo  
druhé. Nacistka Ludw igová , tehdy  vrchní řed ite lka so
ciálních ústavů hlav. města Prahy (nyní Thomayerova 
nemocnice v Praze-Krči), upozorn i la  okupanty  na o d 
bočku ústavu v Praze-Krči, že by se tam v krásné m oder
ní budově  dala zříd it  nemocnice pro  příslušníky SS.

13



V důsledku toho  př i je la  komise z úřadu říšského 
protektora, p roh léd la  budovu  a uznala ji za velmi v h o d 
nou k zamýšlenému účelu. Přestože se řed. Třískovi 
podař i lo  na čas odv rá t i t  tu to pohrom u; po jeho  o d ch o 
du přece jen k zabrání bu d ovy  došlo.

Důstojníci zbro jn í s lužby ministerstva národní 
obrany založil i  fond, z něhož se mělo dostávat p o d p o 
ry tomu z nich, kdo by byl při konání služby postižen 
neštěstím. Plukovník Martínek s chotí dali základ 
k tomuto  fondu složením peněžního daru. O další vzrůst 
pečovali důstojníci zbro jn í s lužby tím, že do  něho p ř i 
spívali svými dary. Také některé zbro jn í p o d n iky  jako 
např. Škodovy závody, Brněnská zbro jovka  a další 
p ř ispě ly  peněžními částkami.

Když okupanti obsadil i  M inisterstvo národní obranya důsto jníky roze
hnali, navštívi lo něko lik  čs. důstojníků zbro jn í s lužby 
řed ite le  Třísku a sjednalo s ním, že svůj fond pod  
jménem „Fond  sv. Barbory " odevzda jí  dočasně do 
správy Klárova ústavu slepců, aby vyp láce l z jeho 
výnosu tři č tv r t iny  je j ich ko legov i,  který ve službě při 
výbuchu oslepl a ztrati l prsty na obou  rukou. Čtvrt inu 
pak věnovali ústavu. Tím by lo  jmění fondu zachráněno 
pro  důsto jn íka-inva lidu, j inak by se jmění zmocnil i  
nacisté. Každoročně by lo  pos tupováno po d le  ujednání,

Dne 7. dubna 1943 obsad i lo  náhle gestapo ústavní 
budovu  v Praze-Klárově, řed ite l  Tříska byl držen v kan
celáři a tam na něho naléháno, aby vypovída l o důs to j
nících zbro jn í služby. Zatím vykona lo  gestapo v kance
lářích ústavu a v by tě  řed. Třísky několik  p roh lídek, 
přičemž by t řed ite le  vykrad lo . V  ústavu by ly  zadrženy 
a vyslýchány všechny osoby, které by ly  ve chvíli p ř í
chodu gestapa v budově  ústavu. Ředitel Tříska se svojí 
chotí a účetním ústavu Boh. Fundou byli týž večer 
převezeni do  Petschkova paláce a tam znovu p o d ro b e 
ni výslechu. Poněvadž přes usilovnou snahu nenašlo



gestapo nic, čeho by mohlo  pro t i  zatčeným použít, 
p ropus t i lo  je na svobodu.

Gestapo vykona lo  zevrubnou p roh lídku  v odbočce  
v Praze-Krči a da lo provést důk ladnou revizi hospoda
ření ústavu se snahou zjistit veškerý jeho  majetek. 
Dne 15. června 1943 byl řed ite l  Tříska p ředvo lán  na 
úřad zp lnomocněnce p ro  organizace, kde mu by lo  
oznámeno úředníky Schlemperem a Machkem, že ústav 
nesmí nadále vo lně nakládat s vlastním i svěřeným 
majetkem. Proti tom uto  rozhodnutí  in tervenoval řed ite l 
Tříska na zemském úřadě, avšak v icep rez iden t Naude 
odmítl s řed ite lem  Třískou jednat. Celou záležitost 
předal ober landra tov i Máuselov i,  aby věc pro jedna l.  
Dne 14. července 1943 nařizuje v icep rez iden t Naude 
p ředsedov i řed ite ls tv í Klárova ústavu prof. dr. Romanu 
Kaplickému, aby řed ite le  Třísku okamžitě propust i l .  
Gestapo pak nařídilo, aby řed ite l  Tříska vyk l id i l  ihned 
svůj s lužební by t  a by tovém u referentu v Praze zakáza
lo, aby mu byl p ř idě len  v Praze by t náhradní. Tím byl 
řed ite l  Tříska donucen h ledat nový dom ov  mimo Prahu. 
Po vynuceném odchodu  do výs lužby řed ite l  Tříska 
ochuravěl a v době  osvobození nebyl s to ujmouti se 
opě t  svého úřadu.

Po náletu na Prahu v únoru 1945 našlo v ústavu 
útočiště něko lik  slepců bydlíc ích v „D o m o v in ě "  ve V y 
sočanech, která byla bom bardováním  rozbita. Revoluč
ní bo je  m inu ly  K lárův ústav bez značnějších škod, ačko
liv byl v je j ich ohnisku. Chovanci osvědčovali  značnou 
duchapřítomnost a mnozí se d o b ře  zapoji l i  do  p o t ře b 
ných opatření. Během revoluce Klárův ústav umístil 
a stravoval po několik  dnů 105 l idí z vyhoře lých  domů 
v Pařížské a Sanytrové ulice v Praze 1.

Po odsunu německého vojska byla budova  v Praze- 
-Krči obsazena repatr ianty vracejícími se z konc. táborů, 
pozdě j i  do  17. prosince 1945 hostila Rudou armádu.

15



O d 1. února 1946 došlo  k významné změně. Klárův 
ústav byl p ře jm enován na základní odb o rn o u  školu 
pro  slepé a tím začala nová, poválečná éra učňovského 
školství p ro  zrakově postiženou mládež.

V lad. Buberle


